Мотивированное решение суда изготовлено 17 апреля 2019 года.

Дело № 2-95-176/2019

                                                       Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

 г. Ялта                                                                      10 апреля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н., при секретаре Харичкиной Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым к Сачуку Василию Васильевичу о взыскании излишне выплаченной суммы компенсационной выплаты,

у с т а н о в и л :

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым обратилось к мировому судье с иском о взыскании с Сачука Василия Васильевича излишне выплаченной суммы компенсационной выплаты в размере 2400 рублей, а также государственной пошлины в размере 400 рублей.
Исковые требования мотивированы тем, что с … года, на основании личного заявления от … года, Сачуку В.В. назначена ежемесячная компенсационная выплата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 №  «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» как лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, достигшим возраста 80 лет, Сачук А.Д., 22.02.1935 года рождения, в размере 1200 рублей (выплата производится к пенсии, назначенной нетрудоспособному гражданину). С 01.09.2018 года ГУ-Управлением Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе РК (межрайонное) было вынесено решение о прекращении осуществления ежемесячной компенсационной выплаты Ответчику, производимой к пенсии, в связи с тем, что Ответчик 27.12.2018 года предоставил в Управление копию трудовой книжки, согласно которой Сачук В.В. осуществлял трудовую деятельность с 20.08.2018 года. Поскольку Ответчиком во время не предоставлены сведения о трудоустройстве, о которых он обязан сообщать согласно заявлению о назначении ежемесячной компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, образовалась переплата в сумме 2400 руб., за период с .. года по … года.
Истец в судебное заседание не явился, извещен своевременно, должным образом. Заместитель начальника Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым направила в суд по электронной почте письменное ходатайство  о рассмотрении дела в их отсутствие, в связи с невозможностью обеспечить явку представителя.
Ответчик, будучи извещенным своевременно, должным образом, в судебное заседание не явился, причины  неявки суду не представил.
В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие сторон.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Указом Президента РФ от 26.12.2006 N 1455 (ред. от 31.12.2014) "О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами" неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом 1 группы, ребенком инвалидом в возрасте до 18 лет, а также за престарелым нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном, уходе либо достигшим возраста 80 лет, установлены ежемесячные компенсационные выплаты.
Порядок назначения и осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за престарелым, достигшим возраста 80 лет устанавливается Правилами осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном, уходе либо достигшим возраста 80 лет, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.06.2007 года № 343 (далее Правила).
Согласно пунктам 2-3 Правил, ежемесячная компенсационная выплата (далее - компенсационная выплата) назначается проживающим на территории Российской Федерации лицам, осуществляющим  уход  за престарелым, достигшим возраста 80 лет.
Компенсационная выплата устанавливается лицу, осуществляющему уход, в отношении каждого нетрудоспособного гражданина на период осуществления ухода за ним.
Указанная выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии и осуществляется в течение этого периода в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии.
          Согласно подпункту «д» пункта 9 Правил, осуществление компенсационной выплаты прекращается в случае выполнения нетрудоспособным гражданином либо лицом, осуществляющим уход, оплачиваемой работы.
В соответствии с пунктами 10-11 Правил, лицо, осуществляющее уход, обязано в течение 5 дней известить орган, осуществляющий выплату пенсии, о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты.
Прекращение осуществления компенсационной выплаты производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 9 настоящих Правил.
Согласно п. 2 ст. 28 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 06.03.2019) "О страховых пенсиях", в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Пенсионному фонду Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
В соответствии с частью 5 статьи 26 вышеназванного Федерального закона, пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств.
Из анализа вышеприведенных норм следует, что неработающее трудоспособное лицо, осуществляющее уход за нетрудоспособным гражданином с момента написания заявления приобретает обязательства ухаживать за нетрудоспособным гражданином, уведомлять территориальный пенсионный орган о выполнении оплачиваемой работы. С момента написания заявления лицо приобретает право на получение компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином (момент возникновения права) и утрачивает его в случае выполнения им оплачиваемой работы (момент прекращения права).
Согласно письменного заявления, Сачук А.Д., которая является престарелой, так как достигла возраста 80 лет, дала свое согласие на осуществления за ней ухода Сачуком В.В. (л.д. 9).
Из заявления Сачука В.В. от … года следует, что он обратился к истцу о назначении ему компенсационной выплаты, как неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином, и принял обязательство уведомить в течение пяти дней Пенсионный фонд о своем трудоустройстве (л.д. 12-15), в подтверждение чего Сачуком В.В. Пенсионному фонду представлены соответствующие документы (л.д. 16-17, 18).
На основании поданных документов, распоряжением руководителя территориального органа ПФР Кушнаревой О.В. вынесено распоряжение об установлении Сачуку В.В. ежемесячной компенсационной выплаты в размере 1200 рублей с … года по …. года (л.д. 8).
27.12.2018 года Сачук В.В. обратился в Пенсионный фонд с заявлением о прекращении осуществления ухода лицом, осуществлявшим уход (л.д. 19) и в этот же день был ознакомлен с распиской – уведомление о прекращении осуществления ухода лицом, осуществлявшим уход (л.д. 20).
Из представленной Сачуком В.В. копии трудовой книжки следует, что .. года Сачук В.В. принят на должность сторожа, в соответствии с приказом от … года № 88-лс, откуда по своей инициативе был уволен (трудовой договор расторгнут) … года (л.д. 27-31).
На основании поданных Сачуком В.В. документов, руководителем  территориального органа ПФР Кушнаревой О.В. вынесено решение … от …. года об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии и ее устранении (л.д. 26), а также решение о прекращении осуществления ежемесячной компенсационной выплаты с 01.09.2018 года (л.д. 22).
Таким образом, трудоустройство ответчика являлось безусловным основанием для прекращения выплаты указанной ежемесячной денежной компенсации, о трудоустройстве он обязан был сообщить в течение 5 дней, о чем предупреждался под роспись. Вместе с  тем, Сачук В.В. эту обязанность не исполнил, в связи с чем образовалась переплата, которая не относится к числу выплат, не подлежащих возврату в качестве неосновательного обогащения, предусмотренных статьей 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации.
… года специалистами  Пенсионного фонда составлена справка – расчет № … об излишне выплаченной суммы пенсии (иной выплаты), согласно которой за период с .. года по … года излишне выплаченная сумма Сачуку В.В. составила 4800 рублей.
Согласно квитанции от …. года, Сачуком В.В. добровольно на счет Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым перечислена часть суммы в размере 2400 рублей.
Таким образом, поскольку с … года решением Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым прекращены осуществления ежемесячной компенсационной выплаты Сачуку В.В., распоряжение об установлении Сачуку В.В. ежемесячной компенсационной выплаты в размере 1200 рублей с … года по …. года потеряло свою юридическую силу, а новое принято не было, с Сачука В.В., с учетом частично произведенной выплаты, подлежит возмещению в пользу Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым излишне выплаченная компенсационная выплата в размере 2400 рублей за период с … года по … года.
Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы, связанные с оплатой государственной пошлины, в размере 400 рублей.
руководствуясь ст.ст.196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

Иск Государственного учреждения-Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым к Сачуку Василию Васильевичу о взыскании излишне выплаченной суммы компенсационной выплаты - удовлетворить.
Взыскать с Сачука Василия Васильевича в пользу Государственного учреждения-Управления Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым (Получатель: ГУ – Отделение  Пенсионного фонда РФ по РК, № счета: 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБРФ, БИК: 043510001, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211302996066000130) излишне выплаченную сумму компенсационной выплаты в размер 2400 рублей, государственную пошлину в размере 400 рублей, а всего 2800 рублей.
Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья		                                            	Ю.Н. Казаченко